
Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”; 

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

 
Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica adottato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 
del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX del 02.10.2019; 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17.06.2022 e, in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1 
luglio 2022 e, in particolare, l’art. 4, comma 4, lett. c) relativo ai compiti della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), costituita nell’ambito della Direzione Generale;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”;

Vista la L. 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti 
pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, e in particolare l’art. 10, che prevede 
che “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia 
di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-
patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo”;



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto il budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023-2025, adottato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022;

Visto il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche negli 
appalti di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta del 29 aprile 2021;

Visto il D. Lgs. 15 dicembre 2017, n. 218, recante “Recepimento della direttiva 2015/2366/UE relativa ai 
servizi di pagamento nel mercato interno, che modifica le direttive 2002/65/CE, 2009/110/CE e 2013/36/UE 
e il regolamento UE n. 1093/2010, e abroga la direttiva 2007/64/CE, nonché adeguamento delle disposizioni 
interne al regolamento UE n. 751/2015 relativo alle commissioni interbancarie sulle operazioni di pagamento 
basate su carta”, come modificato dal D.lgs. 8 aprile 2020, n. 36;   
     
Vista la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 giugno 2018, n. 22, concernente 
l’“Applicazione da parte delle amministrazioni pubbliche della direttiva sui servizi di pagamento 
2015/2366/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 novembre 2015, recepita con il decreto 
legislativo 15 dicembre 2017, n. 218”;

Vista la deliberazione n. DOP/757/2021 del 13.10.2021, con la quale è stato conferito al Dott. Paolo Tabarro 
l’incarico di Dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST) a decorrere dal 15 ottobre 2021 e fino al 14 
ottobre 2024;

Vista la deliberazione n. DOP/185/2022 del 01.03.2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Sara 
Zaccaria l’incarico di Direttore della Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) a decorrere 
dal 1 marzo 2022 e fino al 28 febbraio 2025;

Vista la deliberazione n. DOP/186/2022 del 01.03.2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Sara 
Zaccaria l’incarico ad interim di Dirigente del Servizio Programmazione Bilancio e Contabilità (PBC) a 
decorrere dal 1 marzo 2022;

Vista la deliberazione n. DAC/94/2022 del 22.03.2022, concernente la delega alla sottoscrizione di determinati 
atti conferita dal Direttore della Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio al Dirigente del Servizio 
Approvvigionamenti;

Vista la deliberazione n. DOP/356/2022 del 28.04.2022, con la quale è stato conferito al Dott. Michele 
Camisasca l’incarico di Direttore della Direzione Generale dell’Istituto a decorrere dal 1 maggio 2022 e fino 
al 30 aprile 2025;

Vista la Nota di avvio del procedimento di acquisto predisposta mediante il sistema gestionale integrato ERP 
SAP con riferimento alla nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi di Cassa e Tesoreria e di Partner 
tecnologico PagoPA dell’Istat e al relativo fondo incentivante da costituirsi ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., nonché la prenotazione di budget n. 1100000486, sottoscritta dal Dirigente il Servizio 
Approvvigionamenti in data 30.11.2022 e articolata in n. 27 voci gravanti sulle annualità 2023, 2024 e 2025 
del budget economico triennale 2023-2025 e sulle successive annualità 2026-2031, posizione finanziaria 
C2.1.2.01.15.002.0002 (Oneri per servizi di tesoreria), fondo SG.03564-1 2156, per una spesa complessiva 
pari ad € 248.000,00, I.V.A. inclusa;



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Vista la Richiesta di Acquisto (RdA) n. 2100000245/2022, concernente la nuova procedura di gara per 
l’affidamento dei servizi di Cassa e Tesoreria e di Partner tecnologico PagoPA dell’Istat per un importo 
complessivo pari ad € 244.000,00, I.V.A. inclusa, gravante sulle annualità 2023, 2024 e 2025 del budget 
economico triennale 2023-2025 e sulle successive annualità 2026-2031, posizione finanziaria 
C2.1.2.01.15.002.0002 (Oneri per servizi di tesoreria), fondo SG.03564-1 2156, su cui sarà assicurata la 
necessaria disponibilità;

Vista la deliberazione n. DOP/1131/2022 del 22.12.2022, con la quale, con riferimento alla procedura ad 
evidenza pubblica di Richiesta d’Offerta (R.d.O.) ad invito sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA) per l’affidamento dei servizi di Cassa e Tesoreria e di Partner tecnologico PagoPA 
dell’Istat, sono stati conferiti:

- alla Dott.ssa Laura Quarchioni l’incarico di Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- alla Dott.ssa Simona Menegon l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

Considerato che nella medesima deliberazione DOP/1131/2022 del 22.12.2022 è stata nominata la struttura di 
supporto tecnico-amministrativo al Responsabile unico del procedimento (RUP), così composta:

- al Dott. Paolo D’Ulisse l’incarico di Collaboratore tecnico-amministrativo del RUP;
- alla Sig.ra Maria Panetta l’incarico riguardante la predisposizione e il controllo della procedura 

di gara e dell’esecuzione del contratto;

Vista la deliberazione DAC/22/2023 del 18.01.2023 di espletamento della gara, mediante il ricorso a 
RdO evoluta nr. 3375263 sul portale www.acquistiinrete.it di CONSIP per l’affidamento del servizio di 
cassa e tesoreria e partner tecnologico dell’ISTAT per il periodo di 4 anni con opzione di ripetizione di 
ulteriori 4 anni per un importo complessivo di  € 244.000,00 I.V.A. inclusa (€ 200.000,00 imponibile  + 
44.000,00 IVA 22%) CIG  9573131D9A;

Considerato che i termini per la ricezione delle offerte sono scaduti il 15.03.2023;

Vista la Deliberazione DOP/394/2023 del 29.03.2023 con la quale è stato nominato il Seggio di gara per 
l’esame della documentazione amministrativa presentata dagli Operatori Economici;
Visti i verbali nn 1 e 2 rispettivamente del 31.03.2023 e 04.04.2023 dai quali si rileva che:

- entro il termine di scadenza, previsto per la presentazione delle offerte del 15.03.2023, sono 
pervenute nr. due offerte: Banca Popolare di Sondrio S.p.A. e Banco BPM S.p.A;

- la documentazione amministrativa presentata è risultata conforme al Disciplinare di Gara;

Vista la deliberazione DOP/578/2023 del 09.05.2023 con la quale è stata nominata la Commissione di 
aggiudicazione relativa alla procedura in oggetto;
 Visti i verbali nn:

- 1 del 12.05.2023
- 2 del 18.05.2023
- 3 del 22.05.2023
- 4 del 29.05.2023
- 5 del 06.06.2023
- 6 del 09.06.2023

http://www.acquistiinrete.it/


Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto che la Commissione ha provveduto ad aggiudicare provvisoriamente la procedura in questione alla 
Banca Popolare di Sondrio;

Vista la comunicazione prot. 1692028 del 09.06.2023 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) ha approvato la proposta di aggiudicazione provvisoria relativa al suindicato 
appalto specifico;

Considerato che sono stati disposti i controlli di cui all’art.80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul possesso 
dei requisiti di ordine generale sulle Società Banca Popolare di Sondrio che hanno dato i seguenti esiti:

- Posizione regolare rispetto ai versamenti dei contributi nei confronti dell’INPS e dell’INAIL 
risultante dal DURC prot. INAIL 38927213 del 02.06.2023 con scadenza validità in data 
30.09.2023;

- Il Servizio AVCPASS ha rilasciato in data 28.06.2023 l’estratto delle annotazioni iscritte sul 
casellario delle imprese dal quale risulta che per il codice fiscale 00053810149 associato alla 
Banca Popolare di Sondrio non sono presenti annotazioni;

- Il Servizio AVCPASS ha rilasciato i certificati dai quali nulla risulta nella banca dati del 
casellario giudiziale relativamente ai soggetti sottoposti a verificati (certificati prot. nn. 
3929492/2023/R, 3929493/2023/R, 3929494/2023/R, 3929495/2023/R, 3929496/2023/R, 
3929497/2023/R, 3929499/2023/R, 3929501/2023/R, 3929502/2023/R, 3929503/2023/R, 
3929504/2023/R, 3929505/2023/R, 3929507/2023/R, 3929508/2023/R, 3929509/2023/R emessi 
in data 16.06.2023);

- Il Servizio AVCPASS ha rilasciato in data 20.06.2023 l’attestazione dell’esito di verifica della 
regolarità fiscale, dal quale risulta che per il codice fiscale 00053810149 la posizione è regolare;

Vista la richiesta prot. n.1746388/23 del 27.06.2023 inoltrata alla Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.) al fine di acquisire l’informazione antimafia nei confronti della Banca Popolare di Sondrio;

Vista l’ulteriore Nota di avvio del procedimento di acquisto, predisposta mediante il sistema gestionale 
integrato ERP SAP, inerente il periodo 01.03.2031-31.07.2031, nonché la prenotazione di budget n. 
1100000788 sottoscritta dal Dirigente il Servizio Approvvigionamenti in data 28.06.2023;

Considerato di procedere all’affidamento, sottoponendo il provvedimento stesso alla condizione 
risolutiva in caso di esito negativo delle informazioni antimafia alla Banca Dati Nazionale Antimafia 
(BDNA) e alle altre verifiche ad oggi in attesa di riscontro relativamente alla suindicata Banca Popolare 
di Sondrio;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione, a favore della Banca Popolare di Sondrio, per 
l’importo complessivo di € 219.600,00 (euro duecentodiciannovemilaseicento/00) IVA 22% inclusa (€ 
180.000,00 imponibile + € 39.600,00 IVA 22%) per l’affidamento del servizio di affidamento del 
servizio di cassa e tesoreria e partner tecnologico PAGOPA dell’ISTAT per il periodo 01.08.2023 – 
31.07.2031 - CIG 9573131D9A;



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Tenuto conto che la documentazione, parte integrante delle deliberazioni citate nelle premesse, è conservata 
quale atti ufficiali da parte dell’ISTAT ;
Considerato che il centro di responsabilità competente autorizza l’assunzione di impegni di spesa pluriennali 
e che il competente Servizio Programmazione Bilancio e Contabilità della Direzione Generale dovrà, in sede 
di controllo, confermare tale autorizzazione;
per quanto già in premessa 

DETERMINA

- di approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a favore 
della Banca Popolare di Sondrio – P.zza Garibaldi 16 – 23100 Sondrio – CF e P.IVA 00053810149 per 
un importo complessivo di € 219.600,00 (euro duecentodiciannovemilaseicento/00) inclusa IVA 22% 
(€ 180.000,00 imponibile + € 39.600,00 IVA 22%);

La spesa di complessivi € 219.600,00 inclusa IVA 22% (€ 180.000,00 imponibile + € 39.600,00 IVA 22%) 
è ripartita sui capitoli di bilancio di previsione dell’Istituto relativo agli anni finanziari 2023, 2024, 2025, 
2026, 2027, 2028, 2029, 2030 e 2031 nel modo seguente:

Budget anni 2023/2024/2025/2026/2027/2028/2029/2030 
Prenotazione di budget nr. 1100000486 (cfr allegato)
Posizione finanziaria C2.1.2.01.15.002.0002 - SG.03564-1-2156

Budget 2031
Prenotazione di budget nr. 1100000486 per il periodo 01.01.2031-28.02.2031(cfr allegato)
Prenotazione di budget nr. 1100000788 per il periodo 01.03.2031-31.07.2031
Posizione finanziaria C2.1.2.01.15.002.0002 - SG.03564-1-2156

                                                                                                                    IL DIRIGENTE IL SERVIZIO AST
                                                                                                                            

%firma%-1

                                                                                                             Per approvazione
                                                                                                             IL CENTRO DI RESPONSABILITÀ

                                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                              

%firma%-2

FIRMA DI REGOLARITÀ CONTABILE
per IL DIRIGENTE PBC 

%firma%-3


		2023-07-03T17:05:22+0200
	PAOLO TABARRO
	 


		2023-07-04T15:15:42+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2023-07-04T17:00:11+0200
	PAOLO TABARRO
	 


		2023-07-04T15:01:05+0000
	Firma applicativa


		2023-07-04T15:01:07+0000
	Firma applicativa




